Moses revoltandosi amasò quello satrapo, che tanto ostinatamente el cacciava. El servo de quello che fo morto, soprasonse a cavallo, et tagliò el destro braccio de la spalla de Moses. el brazo seperato dal busto casette in la palude. Moses per la abbondantia fluente per el mutilato membro strangoziato cazette da cavallo. el servo subito corse et nuntìò al ducha la ferita e'l caso de Moses et la morte del suo patrone. Mandatì adunque alcuni homini delli valorosi trovarono Moses morto: et levato el suo corpo della palude, el presentarono a Mechemeth. El quale vedendo suo fratello, pianse secundo la loro inhumana usanza; poi mandò el corpo ad seppellire in Bursia apresso li soi progenitori. Mechemeth lieto per la conseguita victoria, andò in Andrinopoli, et con grande honore rezevuto fu posto in la ducale sedia paterna; al quale con grande frequentia convennero molti ducha eccellenti signori della Grecia, et inclinando come al loro ducha promectivano obbedientia. In quelli zorni che Moses era in mazor angustia per el contrasto de Mechemeth suo fratello, Zeneit ascosamente fuzette dale parte de Tracia, et per lu^o7 Elesponto passo in Asia, et andò alle Smirne, dove congregato lu exercito andò in Epheso, et prese la città. et tagliata la testa al ducha che havea lassato Musulmano, in pocho tempo diventò signor de tutta la Asia. Manuel imperadore, havendo inteso la prosperità de Mechemeth, li mandò ambaxadori de li più eccellenti del suo palazo; de li quali la commission fo che con ornate et conveniente parole se alegrasseno et congratulasseno dela sua prosperità et della ascensione alla ducale sedia paterna; apresso che con onesto modo rechiedesse et confortasse el ducha ch'el volesse attendere le inpromesse che fatte havea a l'imperadore essendo ancora a Constantinopoli. Mechemeth rezevendo li ambaxadori con benigno et allegro viso, con efficacissime promissione sacramentale promise rendere. et da quella hora attualmente se spogliava et restituiva al sacro imperador tutti li castelli de ponto Eusino, et casali et castelli verso Tetalia et Propontide. Cumulando li ambaxadori de molti ricchi et pretiosi doni, li abbrazò et baxiò et con la santa pace de dio licentiò, conmiectendoli questa risposta. disse: andate et diccate al mio patre imperadore di Greci, come per la gratia de dio et con l'aiuto del mio patre imperadore me ho cento la potentia paterna. Da mò in avanti serrò ad obbedientia sua come figliolo al patre, et mai serrò ingrato nè discognoscente. Comande quello che li piace, et io volentieri observarò li soi comandamenti. Et simelmente abbrazò et baxiò li ambaxadori de Servia, de Valachia et Bulgaria et del ducha de le Ianide et del dispote de Lechiedemonia